⁵⁷ Era questo lo scopo della filosofia nella sua accezione precartesiana, per cui si veda Hadot 1995, 81–144 e Celenza 2014, 108.

⁵⁸ Sul *Decameron* “principe Galeotto,” con prospettive differenti, Hollander 1977, 92–116; Veglia 2013; Battaglia Ricci 2013, 44–50; ma soprattutto Bragantini 2014, 21–23; in connessione con Ovidio, Smarr 1987, 252–53.

⁵⁹ Mazzacurati 1973, 88.

⁶⁰ MS Firenze, *Biblioteca Nazionale Centrale*, Banco Rari 50 [= Magl. 2.2.327]. Sul florilegio senecano, cfr. Costantini 1974.

⁶¹ Cfr. Costantini 1974, 95 e 86.

litteris mors est et hominis vivi sepultura” (82.4), accostamento non casuale data l’affinità del contesto che vede attorno al poeta filosofo degli assillanti uomini “acerbi.”⁶² Ma occorre riferirsi anche a due dei passi copiati nello *Zibaldone*: il primo è nella lettera 1 (“Non puto pauperem cui quantulumcunque super est sat est.”); il secondo nella 2, la famosissima lettera in cui Seneca invita Lucilio alla moderazione con i libri, con il cibo e con la ricchezza. Il vero sapiente, infatti, non deve dare segni di incostanza e volubilità. Ecco la parte che qui ci interessa:

Aliquid cotidie adversus paupertatem, aliquid adversus mortem auxili compara, nec minus adversus ceteras pestes; et cum multa percurreris, unum excerpe quod illo die concoquas. Hoc ipse quoque facio; ex pluribus quae legi aliquid apprehendo. Hodiernum hoc est quod apud Epicurum nactus sum (soleo enim et in aliena castra transire, non tamquam transfuga, sed tamquam explorator): “*Honesta*” inquit “*res est laeta paupertas.*” *Illa vero non est paupertas, si laeta est; non qui parum habet, sed qui plus cupit, pauper est. Quid enim refert quantum illi in arca, quantum in horreis iaceat, quantum pascat aut feneret, si alieno imminet, si non adquisita sed acquirenda computat? Quis sit divitiarum modus quaeris? primus habere quod necesse est, proximus quod sat est.* [in corsivo il passo copiato nello *Zib.*]

Ogni giorno assicurati qualche aiuto contro l’indigenza, contro la morte e non meno contro altri flagelli, quindi fra i molti pensieri che ti sono passati sotto gli occhi scegline uno solo che tu possa assimilare in quel giorno. Anch’io faccio lo stesso: leggo non so quanti testi e mi tengo saldamente a qualcuno. Oggi è la volta di un pensiero che ho scovato in Epicuro (infatti ho l’abitudine di passare nel campo altrui non come disertore, ma come esploratore): “Cosa onorevole” egli dice “è una povertà soddisfatta delle proprie risorse.” Ma non si tratta di povertà, se è vissuta in questo modo. Non chi ha poco, ma chi desidera di più è povero. Che importa quanto denaro quel tale tiene racchiuso nel forziere, che importano la quantità di cereali nei granai, la consistenza degli armenti nei pascoli o il reddito dei suoi capitali, se sta sempre lì, addosso ai beni altrui, se fa i conti non di ciò che ha acquisito, ma di quello che potrebbe ottenere? Mi chiedi quali siano i limiti delle ricchezze? Ecco il primo: avere l’indispensabile, ed ecco il successivo: avere ciò che è sufficiente.⁶³

⁶² Per questi intertesti e per la presenza di Seneca nel *Decameron*, Velli 1995, 216–20, e 1995b; Bragantini 2014, 29–30 e, per le tragedie senecane, Papio 2013.

⁶³ La traduzione di Fernando Solinas è tratta da Seneca 2004, 6–7.

Il passo offre una perfetta saldatura con quello paolino dell'ideale equilibrio dato dalla fede in abbondanza e privazione (Ad Phil: 4.11–13).⁶⁴ Il saggio stoico deve limitare i propri bisogni alla giusta misura per essere felice, il perfetto cristiano saprà sopportare umilmente e compensare con la consolazione della fede gli esiti estremi della sorte.⁶⁵ L'archetipo filosofico è in entrambi i casi quello dell'aristotelico *mesótes*, cui sappiamo Boccaccio alludere spesso nel corso della narrazione decameroniana. Ma all'*Etica Nicomachea*, ben nota a Boccaccio che la leggeva insieme al commento tomistico sul manoscritto ambrosiano A 204 Inf.,⁶⁶ bisognerà riferirsi anche per un passo dedicato specificamente alla dignità morale della povertà: “Inopiam autem forsitan non oportet timere neque aegritudinem neque universaliter quaecumque non a malitia non propter se ipsum” (1115a).⁶⁷ In particolare, secondo Tommaso, Aristotele

ostendit quod fortitudo non est circa timorem paupertatis. Et dicit quod paupertatem non oportet timere prout dicebatur de infamia, sicut neque aegritudinem neque aliquid eorum quae non pertinent ad malitiam hominis, cuius ipse est causa. Frustra enim homo timet illa quae vitare non potest; hoc igitur debet homo circa talia timere ne ex propria malitia in aliquod horum incidat, quia sic timor est utilis ad ista vitanda, non autem aliter. Nec tamen, quamvis ista non oporteat timere, ille qui circa haec est impavidus vocatur fortis, nisi forte secundum similitudinem, quia non timere paupertatem videtur ad aliam virtutem pertinere, scilicet ad liberalitatem ex cuius actu aliqui laudantur, in quantum audacter audent pecunias expendere, qui tamen in maioribus periculis, scilicet bellicis, simpliciter timidi dicuntur.⁶⁸

fa vedere che il coraggio non riguarda la povertà. E dice che non bisogna temere la povertà come si diceva dell'infamia, così né la malattia né alcuna cosa che non ha a che fare con la malizia dell'uomo, di cui egli stesso è la causa. Infatti, l'uomo teme invano ciò che non può evitare. Deve aver paura piuttosto di non incappare in nessuna di queste cose per proprio vizio, e per questo e non per altro, cioè per evitare che questo accada, è utile il timore. E benché queste cose non siano da temere, chi non le teme non è chiamato coraggioso, se non forse per analogia, poiché non temere la povertà sembra riferirsi ad altra virtù, cioè alla liberalità, per cui le persone